بیت المال کو فدی میں جو رقم بیچ گئی ہے وہ امام حسن کو دی جائے گی تاکہ حضرت زیناؓ حکومت کے دیون ادا کر دیں۔
- ۹۔ معاویہ اس عہد نامہ پر خدا سے عہد و پیمانہ کرے اور اسے پورا کرے۔
- ۲۶۶ یرم تھاہری خلافت کے بعد مدینہ سکونت پذیر ہوئے یہاں دس سال

قیام فرمایا آخر خدا پر کے اغوا سے جبکہ دستِ شمشیر نے حضرت کو زہر دے دیا جس سے ۲۸ صفر ۵۰ھ (۶۷۰ء) کو آپؐ شہید ہوئے۔ آپ کے جنازے کو رسول خدا کے پہلو میں دفن نہیں ہونے دیا گیا اور جنازہ پر نیز برسائے گئے آپ قبرستان مدینہ جنت البقیع میں دفن ہوئے۔

حضرت کی اولاد اسٹھ بیٹے اور سات بیٹیاں تھیں یعنی زید بن حسن، ان کی دو بہنیں ام الحسن اور ام الحسین، حسن بن شعیب بن حسن، عمرو بن حسن، قاسم بن حسن اور عبد اللہ بن حسن، عبد الرحمن بن حسن، حسن اثرم، طلحہ اور ان کی بہنیں فاطمہ، ان کے علاوہ ام عبد اللہ، فاطمہ، ام سلمہ دوسری بہنیوں سے تھیں۔